

Số: 792 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 21 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022  
của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận  
đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

Căn cứ Quyết định số 602/QĐ-BVHTTDL ngày 18/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kèm theo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Công văn số 495/VHCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai và thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Quyết định, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc tuyên truyền thực hiện các tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; đồng thời, khuyến khích, vận động Nhân dân tham gia xây dựng cảnh quan đô thị văn minh, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần ở khu vực đô thị.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành trong việc vận động triển khai đồng bộ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ và đánh giá công nhận đô thị đạt chuẩn văn minh đảm bảo tính thống nhất, minh bạch, khách quan, phản ánh đúng thực chất.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức đánh giá đúng theo các tiêu chí được quy định; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan quản lý nhà nước ở cấp tỉnh, huyện và cấp cơ sở; đảm bảo chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

- Kịp thời kiểm tra, dôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ và hiệu quả của việc triển khai thực hiện.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ**

**1.1. Đa dạng hóa công tác tuyên truyền quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh thông qua thực hiện chuyên mục, chuyên trang, phóng sự, qua hệ thống Cổng thông tin điện tử tỉnh, mạng xã hội...**

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung của Quyết định đến các tổ chức là thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức vận động Nhân dân tham gia xây dựng, thực hiện các tiêu chí.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, phổ biến nội dung bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn (qua lòng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật); chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định.

\* **Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

\* **Đơn vị phối hợp:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tây Ninh, Đài PTTH Tây Ninh; UBND các huyện, thị xã, thành phố,

\* **Thời gian thực hiện:** Năm 2023 và các năm tiếp theo.

**1.2. Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác xét công nhận đô thị văn minh.**

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chọn cử và triệu tập đại biểu tham dự tập huấn đúng đối tượng, thành phần được triệu tập.

\* **Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

\* **Đơn vị phối hợp:** UBND các huyện, thị xã, thành phố

\* **Thời gian thực hiện:** Năm 2023 và các năm tiếp theo.

**2. Hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận hoặc công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh (căn cứ Công văn số 495/VHCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Bộ VH-TT-DL về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)**

\* **Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

\* **Đơn vị phối hợp:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

\* **Thời gian thực hiện:** Năm 2023

**3. Tổ chức triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh**

### 3.1. Về thời gian đăng ký và công nhận

Công nhận lần đầu, sau 02 năm kể từ ngày đăng ký xây dựng; Công nhận lại sau 05 năm kể từ ngày được quyết định công nhận lần đầu

### 3.2. Thẩm quyền công nhận

Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định công nhận hoặc công nhận lại đối với phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

### 3.3. Nội dung

- Tổ chức đăng ký xây dựng; triển khai 09 nội dung tiêu chí; tự đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí.

- Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh.

- Thực hiện trình tự, thủ tục đề nghị công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Bố trí, cân đối nguồn ngân sách của địa phương đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác triển khai xây dựng đô thị văn minh.

(Thực hiện theo Điều 5, Điều 6, Điều 7 của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

\* **Đơn vị chủ trì:** UBND phường, thị trấn

\* **Đơn vị phối hợp:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường, thị trấn

\* **Thời gian thực hiện:** Năm 2023

### 3.4. Tổ chức họp xét hồ sơ đề nghị công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

- Tham mưu UBND cấp huyện thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh (sau khi nhận hồ sơ đề nghị công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh của UBND phường, thị trấn)

- Hội đồng tổ chức họp, thảo luận, bỏ phiếu xét, công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Cuộc họp chỉ được tiến hành khi có từ 70% trở lên số thành viên Hội đồng có mặt.

- Tham mưu UBND cấp huyện Quyết định công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh (sau khi có kết quả thẩm định)

(Thực hiện theo Điều 8 của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

\* **Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện

\* **Đơn vị phối hợp:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các phòng, ban có liên quan cấp huyện.

\* **Thời gian thực hiện:** sau 13 ngày làm việc (kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ của UBND phường, thị trấn).

**3.5.** Công bố kết quả công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện công bố danh sách phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin điện tử của huyện. Thời hạn công bố danh sách phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh là không quá 30 ngày, kể từ ngày quyết định công nhận hoặc công nhận lại.

(Thực hiện theo Điều 9 của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

### **3.6. Mẫu Giấy công nhận**

Về hình thức, nội dung thực hiện theo phụ lục III mẫu Giấy công nhận hoặc công nhận lại phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh (tại mục 6, Điều 8 Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

\* **Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện

\* **Đơn vị phối hợp:** các phòng, ban có liên quan cấp huyện

**4. Tổ chức triển khai đánh giá thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét, công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.**

#### **4.1. Về thời gian đăng ký và công nhận**

Công nhận lần đầu, sau 02 năm kể từ ngày đăng ký xây dựng; Công nhận lại sau 05 năm kể từ ngày được quyết định công nhận lần đầu.

#### **4.2. Thẩm quyền công nhận**

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

#### **4.3. Nội dung**

- Tổ chức đăng ký xây dựng; triển khai 09 nội dung tiêu chí; tự đánh giá cụ thể thực tế mức độ đạt từng tiêu chí.

- Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh.

- Thực hiện trình tự, thủ tục đề nghị công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Bố trí, cân đối nguồn ngân sách của địa phương đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác triển khai xây dựng đô thị văn minh.

(Thực hiện theo Điều 10, Điều 11, Điều 12 của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

\* **Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện

\* **Đơn vị phối hợp:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các phòng, ban có liên quan cấp huyện.

\* **Thời gian thực hiện:** Năm 2022

#### **4.4. Tổ chức họp xét hồ sơ đề nghị công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh**

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh (sau khi nhận hồ sơ đề nghị công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh của UBND thị xã, thành phố)

- Hội đồng tổ chức họp, thảo luận, bỏ phiếu xét, công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh. Cuộc họp chỉ được tiến hành khi có từ 70% trở lên số thành viên Hội đồng có mặt

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh (sau khi có kết quả thẩm định).

(Thực hiện theo Điều 13 của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

\* **Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

\* **Đơn vị phối hợp:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

\* **Thời gian thực hiện:** sau 15 ngày làm việc (kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ của UBND thị xã, thành phố)

#### **4.5. Công bố kết quả công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh**

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố danh sách thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh và công khai trên phương tiện thông tin đại chúng và trang Thông tin điện tử của tỉnh. Thời hạn công bố danh sách thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh là không quá 30 ngày, kể từ ngày quyết định công nhận hoặc công nhận lại.

(Thực hiện theo Điều 14 của Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

#### **4.6. Mẫu Giấy công nhận**

Về hình thức, nội dung thực hiện theo phụ lục IV mẫu Giấy công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh (tại mục 6, Điều 13 Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

\* **Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

\* **Đơn vị phối hợp:** Các sở, ngành có liên quan

#### **5. Tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết (02 năm, 05 năm) triển khai thực hiện Quyết định; đồng thời biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến, khắc phục những hạn chế, yếu kém để ra giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ**

\* **Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

\* **Đơn vị phối hợp:** Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các sở, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

\* Thời gian thực hiện: Năm 2024, năm 2027

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn chi ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách hiện hành.

- Hàng năm, các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các nội dung trong kế hoạch có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí gửi cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

- Kinh phí vận động xã hội hóa, đóng góp của doanh nghiệp, các tổ chức xã hội và các nguồn hợp pháp khác, theo quy định của nhà nước.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai và thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh (căn cứ Công văn số 495/VHCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

- Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định xét, công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh (trong đó Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nhiệm vụ Thường trực Hội đồng).

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác xét công nhận đô thị văn minh.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện tiêu chí xây dựng đô thị văn minh lòng ghép với nội dung Phong trào “TDDKXDDSVH” đề ra các giải pháp khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các nội dung tiêu chí trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

- Làm đầu mối, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ và kết quả thực hiện; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### 2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp chỉ đạo và giám sát việc thực hiện Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh.

- Phối hợp các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia giám sát, vận động nguồn lực, hỗ trợ thực hiện tiêu chí đánh giá phường, thị trấn, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **3. Sở Tư pháp**

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra về hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **4. Sở Tài chính**

Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch theo quy định.

### **5. Sở Xây dựng**

- Hướng dẫn việc thực hiện quy hoạch chung đô thị trên địa bàn khu dân cư; quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết của thị xã, thành phố được cấp có thẩm quyền phê duyệt và công bố công khai đúng quy định.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **6. Sở Giao thông vận tải**

- Chỉ đạo, hướng dẫn địa phương lựa chọn quy mô đường giao thông nông thôn phù hợp địa bàn khu dân cư; chỉ đạo các cơ quan quản lý giao thông vận tải cung cấp thông tin liên quan về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đến các ngành, các cấp và người dân thực hiện đảm bảo giao thông đô thị.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **7. Sở Công Thương**

- Tuyên truyền, vận động cá nhân, tổ chức kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, triển khai các nội dung tiêu chí về công nhận chợ, cửa hàng tiện lợi, siêu thị, trung tâm thương mại đạt tiêu chí văn minh thương mại đến mọi người dân nhằm đưa hoạt động của các chợ trong tỉnh ngày càng phù hợp với nếp sống văn minh hiện đại, xoá tệ nạn thiếu văn hoá trong kinh doanh, phục vụ tốt người tiêu dùng; nâng cao nhận thức của Ban quản lý chợ và các ngành, các cấp về việc thực hiện nếp sống văn minh thương mại.

### **8. Sở Nội vụ**

- Hướng dẫn,督导, kiểm tra việc triển khai thực hiện cải cách chế độ công vụ, công chức.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng phường, thị trấn; thị xã, thành phố đạt chuẩn văn minh đô thị theo quy định hiện hành.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về Giảm nghèo bền vững; quan tâm phát triển kinh tế hộ gia đình, nhân rộng các mô hình kinh tế hộ tiên tiến; huy động mọi nguồn lực đóng góp cho công cuộc giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **10. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tổ chức tuyên truyền, giáo dục, mở các chuyên trang, chuyên mục về Phong trào “TĐDKXDDSVH”; tăng thời lượng phát sóng nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng cá nhân, tập thể có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào “TĐDKXDDSVH”.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **11. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, quét dọn vệ sinh và thu gom rác thải đúng quy định.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **12. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Thực hiện nhiệm vụ của ngành, các phong trào thi đua về “Dạy tốt - Học tốt”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động học tập cộng đồng ở các Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng các xã, phường, thị trấn. Tập trung tuyên truyền ứng xử văn hóa học đường, phòng, chống bạo lực học đường.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **13. Sở Y tế**

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, hành vi ứng xử văn hóa, y đức của y bác sĩ, cán bộ y tế đối với người dân đến khám, chữa bệnh.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

#### **14. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Phối hợp các đơn vị có liên quan hướng dẫn, kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình kinh doanh thực phẩm về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

#### **15. Công an tỉnh**

- Tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “An toàn về an ninh trật tự”.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung tiêu chí; tham gia thành viên trong Hội đồng họp xét công nhận hoặc công nhận lại thị xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh.

#### **16. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh:**

Đăng tải các bài viết, chuyên trang, phóng sự, chuyên mục hỏi đáp pháp luật để tuyên truyền quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận hoặc công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

#### **17. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Hội Người cao tuổi tỉnh**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp đề ra trong Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

#### **18. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, ban hành Kế hoạch phù hợp với yêu cầu và thực tiễn ở địa phương, đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được quy định tại Phần II đã đề ra trong Kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai các nội dung tiêu chí xây dựng đô thị văn minh ở địa phương để nắm công tác triển khai, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc.

- Hướng dẫn, chỉ đạo UBND phường, thị trấn tuyên truyền nội dung tiêu chí thông qua các hình thức cổ động trực quan, mạng xã hội...; phối hợp các ngành có liên quan thực hiện nội dung tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận hoặc công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp hướng dẫn, chỉ đạo địa phương tổ chức đánh giá, lấy ý kiến và thực hiện thủ tục đề nghị công nhận hoặc công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao và vui chơi giải trí ở nông thôn, theo quy định của pháp luật.

- Đảm bảo kinh phí cho việc triển khai thực hiện xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, báo cáo sơ kết, tổng kết triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ và phân công tại Kế hoạch này, các Sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Hàng năm, thực hiện báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, thao và Du lịch) **trước ngày 20/11** để tổng hợp báo cáo theo quy định ./.

*Nơi nhận*

- Bộ VHTTDL;
- TTTU;
- CT, các PCT;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP; KGVX;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Võ Đức Trong*